
RESOLUÇÃO Nº 244, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020.
A PRESIDENTE DO COLEGIADO DOS CURSOS DE

MESTRADO E DOUTORADO EM EDUCAÇÃO da Faculdade de Educação
da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais resolve:

Art. 1º  Aprovar o Calendário Acadêmico de 2021 para os
Cursos de Mestrado e Doutorado em Educação, na forma do Anexo I desta
Resolução.

 
 

FABIANY DE CÁSSIA TAVARES SILVA

Documento assinado eletronicamente por Fabiany de
Cassia Tavares Silva, Coordenador(a) de Curso de
Pós-graduação, em 15/12/2020, às 15:23, conforme
horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2288939 e o código CRC
3666E91A.

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: 
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.006880/2020-17 SEI nº 2288939

Resolução 244 (2288939)         SEI 23104.006880/2020-17 / pg. 1

16/12/2020

N° 7439
Pg. 166



 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

Cidade Universitária   ̶ Setor 1 - Bloco 2  
CEP 79070-900   ̶ Campo Grande   ̶ MS 
Fone: (67) 3345-7616 / (67) 3345-7617 

ppgedu.faed@ufms.br 

ANEXO I - CALENDÁRIO ACADÊMICO DO PPGEDU/FAED 2021 

(Resolução nº 244, de 02 de dezembro de 2020) 

 

 

JANEIRO 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

01 – Feriado Nacional - Confraternização Universal 

08 - Prazo final para encaminhamento à Propp de alteração de Estrutura Curricular 

e do Corpo Docente - 2021/1 

12 – Prazo final para solicitação de Defesa - Turma de Mestrado 2019/1  

22- Prazo final para cadastro e ajustes on-line das listas de ofertas de disciplinas - 

2021/1 

 

FEVEREIRO 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28       

 

05 - Prazo final para verificação da oferta e divulgação dos horários de aula 2021/1  

09 – Reunião Colegiado 

16/12/2020

N° 7439
Pg. 167



 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

Cidade Universitária   ̶ Setor 1 - Bloco 2  
CEP 79070-900   ̶ Campo Grande   ̶ MS 
Fone: (67) 3345-7616 / (67) 3345-7617 

ppgedu.faed@ufms.br 

11 - Prazo final para apresentação dos relatórios de dissertação - Turma de 

Mestrado 2019/1 

16 – Feriado Nacional - Carnaval 

17 – Feriado Nacional – Cinzas 

19 - Prazo final para lançamento online dos Planos de Ensino de Pós-graduação - 

Matrícula em 2021/1 

22 – Prazo final para recepção e conferências dos dados do ano-base 2020 

26 – Prazo final para Defesa de Dissertação - Turma de Mestrado 2019/1  

 

MARÇO 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

 

01 a 03 - Período para renovação de matrícula on-line de estudantes regulares - 

2021/1 

04 a 07 - Período para autorização de solicitação de matrícula dos estudantes 

regulares - 2021/1 

08 a 10 - Período para matrícula online de Estudantes Especiais - 2021/1 

12 - Reunião Colegiado 

12 - Prazo final para confirmação de matrícula on-line 2021/1 

15 – Início do Período Letivo de 2021/1 

16 e 17 – Seminário de Integração  

 

  

16/12/2020

N° 7439
Pg. 168



 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

Cidade Universitária   ̶ Setor 1 - Bloco 2  
CEP 79070-900   ̶ Campo Grande   ̶ MS 
Fone: (67) 3345-7616 / (67) 3345-7617 

ppgedu.faed@ufms.br 

ABRIL 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  

 

02 – Feriado Nacional - Paixão de Cristo 

03 – Não Letivo 

06 - Reunião Colegiado 

08 a 19 – Período previsto para a realização dos Fóruns de Coordenadores de 

Curso da Pós-graduação Stricto Sensu 

12 a 16 - Período para a colação de grau dos cursos de Pós-Graduação Stricto 

Sensu 

21 – Feriado Nacional – Tiradentes 

 

MAIO 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

 

01 – Feriado Nacional - Dia do Trabalho 

03 – Prazo final para entrega do Plano de Estudos - Turma de Mestrado 2021/1  

03 - Prazo final para entrega do Plano de Estudos - Turma de Doutorado 2021/1 

12 a 14 – Seminário Ensino Secundário no Brasil (Fontes, Objetos, Pesquisas) – 

LP História, Políticas, Educação 

16/12/2020

N° 7439
Pg. 169



 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

Cidade Universitária   ̶ Setor 1 - Bloco 2  
CEP 79070-900   ̶ Campo Grande   ̶ MS 
Fone: (67) 3345-7616 / (67) 3345-7617 

ppgedu.faed@ufms.br 

21 - Reunião Colegiado 

28 - Prazo final para encaminhamento à Propp de alteração de Estrutura Curricular 

e Corpo Docente, referente a 2021/2 

 

 JUNHO 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

 

03 – Feriado Nacional - Corpus Christi 

04 e 05 – Não letivo 

11 - Prazo final para cadastro e ajustes on-line das Listas de Ofertas de disciplinas 

2021/2 

13 – Não letivo em Campo Grande e Corumbá – Feriado – Padroeiro. 

15 - Prazo final para solicitação de defesa de Tese - Turma de Doutorado 2017/2 

15 - Prazo final para solicitação da Qualificação - Turma de Doutorado 2018/2 

15 - Reunião Colegiado 

17 e 18 - Seminário Entrelugares: temáticas culturais e educacionais na 

contemporaneidade – LP Educação, Cultura, Sociedade 

25 - Prazo final para verificação da oferta e divulgação dos horários de aula 2021/2  

30 – Prazo final para entrega dos relatórios de Tese.- Turma de Doutorado 2017/2  

30 – Prazo final para entrega da solicitação de Qualificação - Turma de Doutorado 

2018/2 

 

 

 

 

 

16/12/2020

N° 7439
Pg. 170



 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

Cidade Universitária   ̶ Setor 1 - Bloco 2  
CEP 79070-900   ̶ Campo Grande   ̶ MS 
Fone: (67) 3345-7616 / (67) 3345-7617 

ppgedu.faed@ufms.br 

JULHO 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

 

05 - Reunião Colegiado 

09 - Prazo final para lançamento online dos Planos de Ensino de Pós-graduação, 

para matrícula em 2021/2. 

10 – Término do Período Letivo de 2021/1 

10 – Prazo final para entrega do Projeto de Pesquisa - Turma de Mestrado 2020/2  

10 – Prazo final para entrega do Certificado de Proficiência ou Suficiência Língua 

Estrangeira - Turma de Mestrado 2021/1  

10 – Prazo final para entrega do Certificado de Proficiência ou Suficiência Língua 

Estrangeira - Turma de Doutorado 2021/1. 

17 - Prazo final de liberação on-line dos registros das disciplinas 2021.1 

19 - Prazo final para solicitação de Qualificação - Turma de Mestrado 2020/1  

19 a 21 - Período para renovação de matrícula on-line de estudantes regulares 

2021/2 

22 a 25 - Período para autorização de solicitação de matrícula 2021/2 dos 

estudantes regulares 

26 a 28 - Período para matrícula online de Estudantes Especiais, 2021/2 

30 - Prazo final para confirmação de matrícula on-line 2021/2  

30 – Prazo final para a Defesa de Tese - Turma de Doutorado 2017/2  

30 – Prazo final para Qualificação - Turma de Doutorado 2018/2  

 

 

 

 

16/12/2020

N° 7439
Pg. 171



 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

Cidade Universitária   ̶ Setor 1 - Bloco 2  
CEP 79070-900   ̶ Campo Grande   ̶ MS 
Fone: (67) 3345-7616 / (67) 3345-7617 

ppgedu.faed@ufms.br 

AGOSTO 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

 

02 – Início do Período Letivo de 2021/2  

02 - Prazo final para apresentação dos relatórios de Qualificação - Turma de 

Mestrado 2020/1 

03 e 04 – Seminário de Integração  

02 a 06 – Semana de Desenvolvimento Profissional da UFMS 

11 - Reunião Colegiado 

19 e 20 – Seminário da LP PROCESSOS FORMATIVOS, PRÁTICAS EDUCATIVAS, 

DIFERENÇAS 

26 – Não letivo em Campo Grande 

31 - Prazo final para Qualificação - Turma de Mestrado 2020/1 

 

SETEMBRO 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   

  

06 – Não Letivo 

07 – Independência do Brasil 

08 - Reunião Colegiado 

16/12/2020

N° 7439
Pg. 172



 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

Cidade Universitária   ̶ Setor 1 - Bloco 2  
CEP 79070-900   ̶ Campo Grande   ̶ MS 
Fone: (67) 3345-7616 / (67) 3345-7617 

ppgedu.faed@ufms.br 

13 a 17 – Período de realização do INTEGRA UFMS 2021 

23 e 24 – Seminário da LP História, Políticas, Educação 

 

OUTUBRO 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

 

05 - Reunião Colegiado 

11 – Feriado Estadual 

12 – Feriado Nacional 

13 – Antecipação do dia do Servidor Público (28/10)  

14 a 16 – Não letivos 

25 a 29 – Festival Mais Cultura UFMS 2021 

 

NOVEMBRO 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     

 

01 – Não letivo 

02 – Feriado 

15 – Feriado 

16/12/2020

N° 7439
Pg. 173



 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

Cidade Universitária   ̶ Setor 1 - Bloco 2  
CEP 79070-900   ̶ Campo Grande   ̶ MS 
Fone: (67) 3345-7616 / (67) 3345-7617 

ppgedu.faed@ufms.br 

17 - Reunião Colegiado 

 

DEZEMBRO 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 20 31  

 

04 - Término do Período Letivo de 2021/2 

04 – Prazo final para entrega do Projeto de Pesquisa - Turma de Mestrado 2021/1  

04 – Prazo final para entrega do Projeto de Pesquisa - Turma de Doutorado 2021/1  

17 - Reunião Colegiado 

25 – Feriado Nacional 

11 - Prazo final de liberação on-line dos registros das disciplinas da Pós-graduação 

2021/2. 

16/12/2020

N° 7439
Pg. 174


